
52  diário oficial Nº 34.587 Terça-feira, 18 DE MAIO DE 2021

RITEL JORGE CARVALHO ALMEIDA CIC: 776.348.702-00
MATRÍCULA: 57190558
CARGO: Assistente Administrativo
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 26/03/2021 a 27/03/2021
OBJETIVO: Entrega de materiais
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 442/ 2021
DIANA DOS SANTOS MORAES CIC: 564.276.032-72
MATRÍCULA: 5890003/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 15/04/2021 a 22/04/2021
OBJETIVO: Ficar a disposição
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 443/ 2021
NELYANE MARIA FERREIRA BATISTA CIC: 563.205.662-72
MATRÍCULA: 5761646/2
CARGO: Perito Criminal
ROSANA CRISTIANE DA SILVA MONTEIRO CIC: 571.699.182-34
MATRÍCULA: 54187970/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 01/05/2021 a 02/05/2021
OBJETIVO: Realizar perícia
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 656761

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICADO
Com base no item 10.1.2, do Edital 001/2021, resolvo desclassificar o 
candidato Sra. NICOLLE MARTHA SAUMA MATOS SILVA, selecionado para o 
cargo de Perito Médico Legista – Abaetetuba, na 01ª colocação do Processo 
Seletivo Simplificado 001/2021.
Com base no item 10.1.2, do Edital 001/2021, resolvo desclassificar o 
candidato Sr. GLEIDSON ROCHA DIAS, selecionado para o cargo de Perito 
Médico Legista – Abaetetuba, na 02ª colocação do Processo Seletivo Sim-
plificado 001/2021.
Com base no item 10.1.2, do Edital 001/2021, resolvo desclassificar o 
candidato Sr. DAYVSON WALLYSON MOURA GONÇALVES, selecionado para 
o cargo de Perito Médico Legista – Tucuruí, na 01ª colocação do Processo 
Seletivo Simplificado 001/2021.
Belém, 17 de Maio de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 656892

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1400/2021-DG/CGP, DE 14/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Engenharia de Trânsito, 
constante do Memº 081/2021, de 12/05/2021, no Processo 2021/510140,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 099/2021-DG/CGP, que designou os servidores abaixo 
relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, para procederem à fiscalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 042/2020, firmado entre este Departamento e a Empresa BEL CASA 
CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos.
EQUIPE 1:
IVAN CAMPOS BEZERRA, matrícula 3261891/1 (Titular);
MARCELO PINTO DA COSTA MENDES, 57189949/1 (Suplente).
EQUIPE 2:
EDUARDO RABELO FREIRE, matrícula 57190748/1 (Titular);
RILDO CÉSAR DIAS ARRIFANO, matrícula 57192790/1 (Suplente).
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1401/2021-DG/CGP, DE 14/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Engenharia de Trânsito, 
constante do Memº 081/2021, de 12/05/2021, no Processo 2021/510140,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores RAIMUNDO EUCLIDES DE CARVALHO, matrícula 
3262219/1 e MARCELO PINTO DA COSTA MENDES, matrícula 57189949/1, 
ocupantes de Cargo Efetivo, para fiscalizar e acompanhar a execução do 
objeto do Contrato Administrativo nº 042/2020, firmado entre este Depar-
tamento e a Empresa BEL CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, 

bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerroga-
tiva de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1402/2021-DG/CGP, DE 14/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Engenharia de Trânsito, 
constante do Memº 081/2021, de 12/05/2021, no Processo 2021/510140,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 101/2021-DG/CGP, que designou os servidores abaixo 
relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, para procederem a fiscalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 040/2020, firmado entre este Departamento e a Empresa BEL CASA 
CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos.
EQUIPE 1:
IVAN CAMPOS BEZERRA, matrícula 3261891/1 (Titular);
MARCELO PINTO DA COSTA MENDES, 57189949/1 (Suplente).
EQUIPE 2:
EDUARDO RABELO FREIRE, matrícula 57190748/1 (Titular);
RILDO CÉSAR DIAS ARRIFANO, matrícula 57192790/1 (Suplente).
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1403/2021-DG/CGP, DE 14/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Engenharia de Trânsito, 
constante do Memº 081/2021, de 12/05/2021, no Processo 2021/510140,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA, matrícula 
3261743/1 e LORENA DA SILVA BAHIA, matrícula 80845536/1, ocupantes 
de Cargo Efetivo, para fiscalizar e acompanhar a execução do objeto do 
Contrato Administrativo nº 040/2020, firmado entre este Departamento e 
a Empresa BEL CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1404/2021-DG/CGP, DE 14/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Engenharia de Trânsito, 
constante do Memº 081/2021, de 12/05/2021, no Processo 2021/510140,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 711/2021-DG/CGP, que designou os servidores abaixo 
relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, para procederem à fiscalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 010/2021, firmado entre este Departamento e a Empresa BEL CASA 
CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos.
FISCAIS:
IVAN CAMPOS BEZERRA, matrícula 3261891/1 (EQUIPE 1);
EDUARDO RABELO FREIRE, matrícula 57190748/1 (EQUIPE 2);
MARCELO FADOUL SARAIVA, matrícula 57194159/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1405/2021-DG/CGP, DE 14/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Engenharia de Trânsito, 
constante do Memº 081/2021, de 12/05/2021, no Processo 2021/510140,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA, matrícula 
3261743/1 e RILDO CESAR DIAS ARRIFANO, matrícula 57192790/1, ocu-
pantes de Cargo Efetivo, para fiscalizar e acompanhar a execução do ob-
jeto do Contrato Administrativo nº 010/2021, firmado entre este Departa-
mento e a Empresa BEL CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de 
sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar 
os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1406/2021-DG/CGP, DE 14/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Engenharia de Trânsito, 
constante do Memº 081/2021, de 12/05/2021, no Processo 2021/510140,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 825/2021-DG/CGP, que designou os servidores abaixo 
relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, para procederem à fiscalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo nº 
04/2021, firmado entre este Departamento e a Empresa VIASUL SINALI-
ZAÇÃO LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos.


